---

269 Vegeu el text de les línies 130-137 270 Cf. Is XXVIII, 19 i més amunt, el text de la línia 245 271 D'acord amb l'observació d'aquesta línia, de la manca de papa, el text de les línies 134-135 ens diu que només sortiran d'Avinyó els cardenals 271-272 Vegeu en la nota 12 de la introducció el text de Francesc Eiximenis, el penúltim paràgraf

---

266 ,saber': en les còpies llatines, les paraules corresponents són ,super / supra'; cal, doncs, suposar que el text satisfactori deia ,sobre', igual com en d'altres ocasions, com és ara la de la línia 304.

272-282 L'aparat crític té ací un llarg text, desestimat pel traductor català; un paràgraf del dit fragment conté una llista d'obres de Joan de Rocatalhada; he de fer notar que la dita llista reproduceix el text del manuscrit de Munic i que en canvi els dos de Roma donen una versió força diversa en allò que afecta els tres primers títols; però pel fet de no afectar el text català, he cregut que no calia assenyalar les dites variants.

275-276 ,tractat': llegiu ,han tractat'.

276 ,pertanyents': llegiu ,pertanyen'.

tat los proffetes Ysaïes e-los altres. A-quest pertanyens algunes de les propietats contengudes en lo novè capítol de *Ysaïes* proffeta. Car jat-sia que ell sia hom, emperò serà infant, lo qual per la potència de Jhesu Christ obtindrà general emperi del món. Quaix en deu anys  
280 serà príncep de pau duradora per mil anys, serà consoliari e conseller

*signo thau in fronte*, Eç. 9, qui, ut ibidem dicitur capitulo .x., accipiet ignem de medio rotarum cherubim et effundet in orbem. Ipse, inquam, est *vir induitus lineis*, volo dicere camisia Romana, qui 47 capitulo eiusdem libri sub typo aquarum universum populum infidelem bapticabit et totam mundi machinam concludet sub typo piscium infra sagenam Ecclesie generalis. Ipse enim est angelus ille, qui Apoc. 8, in principio, *habet turibulum aureum* et super altare, quod est ante oculos Dei, dat de orationibus sanctorum omnium et implet turibulum de igne altaris et effundit in terram, donec fiant in toto mundo tronitrua et voces et fulgura et terremotus magnus ad delendum populum sarracenum. Et ut perfecte noscatis illum, *ipse est angelus Christi*, Apoc. 10, *descendens de celo amictus nube et yris in capite eius, cuius facies lucet ut sol*, ad illustrandum orbem, clamans *quemadmodum leo cum rugit*, habens spiritum omnium archanorum, quoniam expedit ad tempus instans, nam libellum apertum tenuis, qui in fide Ecclesie predicatores mittet ad convertendum mundum. Hic etiam est Angelus fortis, Apoc. 18, *a cuius conspicu illuminabitur universa terra*, que nunc est valde obscura. Hic etiam est Angelus, 20 capitulo eiusdem libri, habens *catenam magnam ad Sathanam ligandum*. Hic est Helias mysticus, de quo Christus Matthei 17 prophetat dicens *Helyas qui dem venturus est et restituet omnia*.

De quo multos tractatus feci cum abundanti sermone in pluribus opusculis meis, scilicet, in *Commentario meo prophetici libri Horoscopi*, et in duobus libris super librum *Tabularum Dei*. Ac in commentario canonis, qui incipit *Ad alta vocaris, o princeps*, potissime super illo verbo canonis, ubi dicitur *Ille solus clare aperiet librum scriptum dixito Dei vivi*, et in quatuor libris *De speculis temporum* et in *Reserationibus archanorum Scripture Sacre* et in *Tribus libris orationis rugitus mei ante faciem miserentis Dei pro apertione porte liberis tertii status generalis orbis ad reparandum mundum*, potissime in tertio libro, ubi ostendo quod ipse est angelus habens catenam magnam ad ligandum Sathanam in abissum ne seducat amplius gentes, donec consumentur mille anni, ad litteram solares; et ibidem revelo catenam et virtutem eius; et in commentario quem edidi super librum Ambrosianum Merlini vatis Britannici *De summis pontificibus*, quem direxi sancto Blasio, Leodicensi episcopo (RV Londonensi antistiti); et in tractatu, qui incipit *Letatus sum in hiis que dicta sunt michi*; et demum in libro prephato, intitulato *Ostensor, quod adesse festinant tempora*, potissime in libro primo, in multis tractatibus eius et in pluribus aliis libris meis, de ipso propinquuo Reparatore et eius actibus et officiis et modis orbem reparandi habundanti sermone peregi. Quare hec ibi dicta minime replicabo.

Ipse enim est post Christum pro principio tertii status et orbis generalis, lapis abscissus de monte sine manibus, qui babyloniam statuam percutiet in pedibus fictilibus et eam comminuet et implebit lapidem Christo et eius lege universam terram, omnes infideles, exceptis angulis orbis, ubi Gog et Magog remanebunt, ad Christum convertendo.

De isto enim tractant prophete Ysayas et ceteri, ubicumque agunt de Christo in secundo sensu pro tertio statu seculi memorato, nisi quod ea que deitati Christi convenienter debent dumtaxat Domino Ihesu Christo reservari, sicut Ysaye .9. ostenditur. *Puer datus est nobis et*

---

del qual sembla inspirat en aquestes línies 274 Apoc X, 1-11 277 Is IX, 6-7 280 Cf. Apoc XX, 2-7. En relació als mil anys, vegeu el text de la línia 299 i el de la 538 280-281 En relació a «serà consoliari e conseller euangelical», el text llatí remet als llocs bíblics d'Ex VII, [1]; XXII, [18]; i Ps LXXXI, [6]

euangelical e per ell seran vberts tots los ligams de les santes Scriptures.

La desena intenció és que aparran dos profetes meravellosos vestits de sachs, qui, axí com se diu en onzè capitols del *Apocalipsi*, contrestaran a la bístia puiant de la mar que ans que venga lo món a l'any de nostre Senyor .m ccc lxv. trametrà nostre Senyor per miracle dos merauellosos pobres menyspresats frares menors, qui a la letra són aquells, dels quals ha dit lo senyor nostre Jhesu Christ en lo onzè capítol del *Apocalipsi*: «Yo daré a dos [f. 65v] testimonis meus testimenti e profeteran abrigats de sachs .m ccc lx. dies», ço és a la letra tres anys e mig. «Aquests són qui hauran poder de tancar lo cel, que no plogue en los dies de lur prophecia e hauran poder desobre les aygües, que les faran tornar sanch tota vegada que-s vullen». La vn d'aquests dos serà papa Romà, vicari general de Jhesu Christ, e l'altre